
COMUNE DI SALIZZOLE
Provincia di Verona

Copia analogica di atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 21-06-2023

N. 20
Reg. delib.

Ufficio competente
TRIBUTI/COMMERC

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO Nuovo regolamento per l'applicazione della tariffa corrispettiva per la 
gestione dei rifiuti urbani. Presa d'atto del provvedimento approvato dal 
Consiglio di Bacino Verona Sud.

Oggi  ventuno del mese di giugno dell'anno duemilaventitre alle ore 21:00, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente
CAMPI ANGELO Assente MORELATO MARICA Assente
CORRA' MIRKO Presente PASETTO PAOLA Presente
DISSADERI DAVIDE Assente MANTOVANELLI 

LAURA
Presente

LUCCHINI ANGELO Presente Mirandola Tiziano Presente
GUARNIERI LUCA Presente ANDREELLA DANIELE Presente
BISSOLI MARCO Presente MORANDI MARIA 

ELENA
Assente

PASETTO GIACOMO Presente

Presenti    9 Assenti    4

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE Dottor DE PASCALI ALESSANDRO.

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. MANTOVANELLI LAURA nella sua 
qualità di VICESINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.



COMUNE DI SALIZZOLE

Copia analogica di atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 21-06-2023

OGGETTO Nuovo regolamento per l'applicazione della tariffa corrispettiva per la 
gestione dei rifiuti urbani. Presa d'atto del provvedimento approvato dal 
Consiglio di Bacino Verona Sud.

LA GIUNTA COMUNALE

La Vice Sindaco illustra l’argomento relativo al regolamento, approvato dal Consiglio di Bacino Verona Sud,  
che disciplina la tariffa rifiuti avente natura corrispettiva e la gestione dei rifiuti per tutti i 21 Comuni soci di 
ESA-Com. Informa che lo schema del regolamento è stato portato alla conoscenza dei cittadini con la 
preventiva pubblicazione e che, non essendo un regolamento predisposto dal Comune, necessita della sola 
presa d’atto.

Nessuno chiede d’intervenire.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l'art. 42 c. 2 lett. f) del D.Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza a provvedere sull'oggetto;

VISTI:
- l'articolo 1, commi da 639 a 703, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 che ha introdotto, a partire dal 1° 
gennaio 2014, la nuova TARI, la tassa sui rifiuti sostitutiva dei precedenti prelievi applicati sino al 2013 a 
copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti (TARSU/TARES);
- l'art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2017, n. 160 che ha disposto, a decorrere dall'anno 2020, 
l'abolizione dell'Imposta Unica Municipale, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa rifiuti (TARI);

PRESO ATTO che il Consiglio di Bacino Verona Sud è stato costituito nel 2015 ed è pienamente 
operativo dal 1° gennaio 2016 e, di conseguenza, è a pieno titolo Ente territorialmente competente ai 
sensi della delibera ARERA n.442/2019/R/RIF anche per il Comune di Salizzole; 

CONSIDERATO CHE con provvedimento n. 8 in data 27 aprile 2023, immediatamente eseguibile, il 
Consiglio di Bacino Verona Sud ha approvato il “Regolamento per la disciplina della tariffa rifiuti 
corrispettiva, per la gestione dei rifiuti”, pervenuto al protocollo generale in data 04-05-2023, al n. 
3.411, allegato alla presente delibera a costituirne parte integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO CHE il nuovo regolamento per l’applicazione della tariffa corrispettiva per la gestione dei 
rifiuti urbani, di cui al punto precedente:

 disciplina la Tariffa rifiuti avente natura corrispettiva (art. 1, c. 667 e 668, L. 147/2013) e 
puntuale (art. 1, c. 651, L. 147/2013) e la sua applicazione, sulla base di un servizio di gestione 
integrata dei rifiuti, reso con modalità conformi al decreto 20 aprile 2017 del Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (Criteri per la realizzazione da parte dei 
comuni di sistemi di misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico o 
di sistemi di gestione caratterizzati dall'utilizzo di correttivi ai criteri di ripartizione del costo del 
servizio, finalizzati ad attuare un effettivo modello di Tariffa commisurata al servizio reso a 
copertura integrale dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti 
assimilati);

 è redatto ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446 e dell’art. 1, c. 667 e 668 della 
L. 27 dicembre 2013 n. 147;

DATO ATTO CHE:
 la Tariffa rifiuti corrispettiva assicura la copertura integrale dei costi di investimento e di 

esercizio relativi al servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani di cui al decreto legislativo 3 



COMUNE DI SALIZZOLE

Copia analogica di atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 21-06-2023

aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale), ricomprendendo anche i costi di cui all’art. 
15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36 (Attuazione della direttiva 1999/31/CE relativa 
alle discariche di rifiuti), ad esclusione dei costi relativi alla gestione dei rifiuti speciali e dei 
costi operativi relativi alla gestione dei rifiuti urbani prodotti da utenze non domestiche avviati 
autonomamente a recupero di cui all’art.12. Per la definizione delle componenti di costo 
relative al servizio ed il riconoscimento delle stesse nella pianificazione finanziaria si fa 
riferimento al Metodo Tariffario Rifiuti vigente previsto dall’Autorità per la regolazione Energia, 
Reti e Ambiente (ARERA) di cui al comma 527 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 
(Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2018-2020);

 le indicazioni dettate da Arera in tema di qualità sono un obiettivo cui tendere e dare seguito, 
per evitare sanzioni;

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.152 “Norme in materia ambientale”;

DATO ATTO che, per quanto non disciplinato dallo schema di Regolamento allegato, si applicano le 
disposizioni di legge vigenti;

ATTESO che, ai sensi del comma 767, le aliquote e i regolamenti hanno efficacia per l’anno di 
riferimento;
 
VISTO l’allegato parere dell’organo di revisione dell’Ente, acquisito in ottemperanza all’articolo 239, comma 
1, lettera b, numero 7, del D.Lgs. n. 267/2000;
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 54 dello Statuto del Comune di Salizzole, vigente, la bozza di regolamento 
è stata pubblicata all’albo on line del Comune per 10 giorni consecutivi e, contestualmente alla 
pubblicazione, è stata inviata ai Capigruppo Consiliari;

VISTO il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici;

VISTO il documento unico di Programmazione ed il Bilancio di Previsione per l’anno 2023-2024-2025 
approvati rispettivamente con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 e 13 del 20/03/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile;

ACQUISITI i pareri prescritti dall'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, tutti favorevoli;

VISTO l'art. 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la sussistenza di giusti motivi d'urgenza, stante la 
necessità di provvedere agli adempimenti conseguenti;

Con votazione palese, favorevole ed unanime, espressa nelle forme di legge, dai n. 9 Consiglieri presenti e 
votanti,

D E L I B E R A

1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. Di prendere atto del Nuovo regolamento per l’applicazione della tariffa corrispettiva per la 
gestione dei rifiuti urbani, pervenuto al protocollo generale, in data 04 maggio 2023, n 3.411, 
che si allega alla presente, costituendone parte integrante e sostanziale del presente atto, 
approvato dall’Assemblea del Consiglio di Bacino Rifiuti Verona Sud con provvedimento n. 8 del 
27 aprile 2023;



COMUNE DI SALIZZOLE

Copia analogica di atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 21-06-2023

3. Di prendere atto che il presente regolamento avrà validità dal 1 gennaio 2023;

4. Di pubblicare detto Regolamento, come previsto dalla normativa vigente, sul sito del comune;

5. Di incaricare l’ufficio Tributi ad inviare copia della presente deliberazione al Consiglio di Bacino 
Verona Sud e ad ESA-Com. S.p.A.;

6. Di dare atto che la presente deliberazione sarà inserita nell’apposito Portale del Ministero 
dell’Economia e finanze, Dipartimento delle finanze, ai sensi dell’art. 1, comma 767 della L. 
160/2019, ai fini del conferimento dell’efficacia della medesima, nonché del decreto 
interministeriale 20 luglio 2021.

Successivamente, il Consiglio Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134 - comma 4 -  del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, con votazione palese, favorevole ed unanime, 
espressa nelle forme di legge, dai n. 9 Consiglieri presenti e votanti.



COMUNE DI SALIZZOLE

Copia analogica di atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 21-06-2023

OGGETTO Nuovo regolamento per l'applicazione della tariffa corrispettiva per la 
gestione dei rifiuti urbani. Presa d'atto del provvedimento approvato dal 
Consiglio di Bacino Verona Sud.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL VICESINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MANTOVANELLI LAURA F.to DE PASCALI ALESSANDRO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di 
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di 
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.



COMUNE DI SALIZZOLE

Copia analogica di atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 21-06-2023



COMUNE DI SALIZZOLE

Copia analogica di atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 21-06-2023



COMUNE DI SALIZZOLE

Copia analogica di atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 21-06-2023



COMUNE DI SALIZZOLE

Copia analogica di atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 21-06-2023



COMUNE DI SALIZZOLE

Copia analogica di atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 21-06-2023



COMUNE DI SALIZZOLE

Copia analogica di atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 21-06-2023



COMUNE DI SALIZZOLE

Copia analogica di atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 21-06-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Nuovo regolamento per l'applicazione della tariffa corrispettiva 
per la gestione dei rifiuti urbani. Presa d'atto del provvedimento 
approvato dal Consiglio di Bacino Verona Sud.

REGOLARITA' TECNICA
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 15-06-23 Il Responsabile del servizio
F.to FINATO SIMONETTA

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e 
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa



COMUNE DI SALIZZOLE

Copia analogica di atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 21-06-2023



COMUNE DI SALIZZOLE

Copia analogica di atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 21-06-2023



COMUNE DI SALIZZOLE

Copia analogica di atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 21-06-2023



COMUNE DI SALIZZOLE

Copia analogica di atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 21-06-2023



COMUNE DI SALIZZOLE

Copia analogica di atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 21-06-2023



COMUNE DI SALIZZOLE

Copia analogica di atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 21-06-2023



COMUNE DI SALIZZOLE

Copia analogica di atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 21-06-2023



COMUNE DI SALIZZOLE

Copia analogica di atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 21-06-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Nuovo regolamento per l'applicazione della tariffa corrispettiva 
per la gestione dei rifiuti urbani. Presa d'atto del provvedimento 
approvato dal Consiglio di Bacino Verona Sud.

REGOLARITA' CONTABILE
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 15-06-23 Il Responsabile del servizio
F.to MAROCCHIO CINZIA

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e 
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa



COMUNE DI SALIZZOLE

Copia analogica di atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 21-06-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 20 del 21-06-2023

Oggetto: Nuovo regolamento per l'applicazione della tariffa corrispettiva 
per la gestione dei rifiuti urbani. Presa d'atto del provvedimento 
approvato dal Consiglio di Bacino Verona Sud.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al 14-07-2023 con numero di registrazione all’albo pretorio 
482.

COMUNE DI SALIZZOLE li 29-06-
2023

L’ INCARICATO

 CESTARO SANDRA
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



COMUNE DI SALIZZOLE

Copia analogica di atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 21-06-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 20 del 21-06-2023

Oggetto: Nuovo regolamento per l'applicazione della tariffa corrispettiva 
per la gestione dei rifiuti urbani. Presa d'atto del provvedimento 
approvato dal Consiglio di Bacino Verona Sud.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI SALIZZOLE li 29-06-
2023

L’INCARICATO

 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


